
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06998
 Del: 13/09/2013
 Esecutivo da: 13/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi alla 
scuola

OGGETTO: 
Rinnovo appalto della gestione dei servizi di prescuola e postscuola e accompagnamento alunni 
all'ATI costitutita dal Consorzio Zenit e la Coop. Soc. Di Vittorio - anno scolastico 2013/2014 - 
Ob.ZI41

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato 
il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Triennale 2013 – 2015, la Relazione Previsionale e 
Programmatica;

Dato atto che per la realizzazione del programma 08 occorre assicurare fra l’altro, i servizi di prescuola e  
postscuola  per gli alunni delle scuole  primarie statali e di accompagnamento alunni su scuolabus;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  8454/12  con  la  quale,  con  procedura  negoziata  veniva 
aggiudicata la gestione dei servizi di prescuola, postscuola e accompagnamento alunni su scuolabus per il 
periodo  settembre  2012  –  giugno  2013  alla  costituenda  ATI  fra  Consorzio  Zenit  Cooperativa  sociale  
consortile a r.l. (mandataria) e G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus (mandante);

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dalla A.T.I. Consorzio Zenit e Copp. Di Vittorio sotto il  
profilo della buona qualità delle prestazioni e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da  
essa impressi ai servizi in argomento;

Ritenuto pertanto di rinnovare l’appalto dei servizi di prescuola e postscuola e accompagnamento alunni 
all’ATI  fra  Consorzio  Zenit  Cooperativa  sociale  consortile  a  r.l.  (mandataria)  e  G.  Di  Vittorio  Società  
Cooperativa sociale Onlus (mandante) per l’anno scolastico 2013/2014 ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n.  
163/2006 e come previsto all’art. 2 del capitolato speciale d’appalto approvato con 5962 del 22.6.2012;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06998



Vista la nota, conservata in atti presso l’ufficio scrivente, con la quale il Consorzio Zenit, capofila dell’A.T.I. 
aggiudicataria comunica di accettare per l’anno scolastico 2013-2014, il rinnovo dei servizi agli stessi patti e  
condizioni di cui alla determinazione n. 8454/12 ed al costo orario di € 19,42 (+ IVA al 4%) che corrisponde 
al costo orario offerto in sede di gara (€ 19,19) oltre la maggiorazione ISTAT dell’1,2% ai sensi di quanto 
disposto all’art. 18 del capitolato d’appalto;

Vista la legge 28 agosto 1997 n.285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’Infanzia 
e l’Adolescenza” che prevede  per la sua attuazione l’approvazione - attraverso lo strumento dell’Accordo di 
Programma - di Piani di Intervento costituiti da progetti e programmi nell’area dell’infanzia, adolescenza e  
famiglia;

Dato atto che per l’anno 2013 i servizi di prescuola e postscuola sono stati inseriti fra i vari interventi da  
svolgere con finanziamento a cura della Direzione Istruzione nell’ambito della L. 285/97 e che con DD 
6490/13 la delega per la suddetta spesa sul relativo cap 27765 ammonta a € 201.000,00 – imp. 13/4983;

Ritenuto  pertanto  di  approvare,  sulla  base  del  seguente  piano  economico,  la  spesa  complessiva 
dell’affidamento corrispondente a € 928.850,82 comprensivi di IVA - (Cig  529247615C) così ripartito:

Esercizio finanziario 2013
Imp. 13/4983 (cap. 27765) € 201.000,00 servizi di prescuola e postscuola
Capitolo 27310 € 25.608,09 servizi di prescuola e postscuola
Capitolo 27310 € 142.791,37 servizio di accompagnamento alunni
Esercizio finanziario 2014
Capitolo 27310 € 343.345,60 servizi di prescuola e postscuola
Capitolo 27310 € 216.105,76 servizio di accompagnamento alunni
Rilevato inoltre, a conclusione dell’anno scolastico 2012/2013, che l’impegno n. 13/268, relativo al servizio 
di accompagnamento su scuolabus è risultato eccedente di € 756,60 rispetto alle effettive necessità, una volta  
pervenute tutte le fatture relative a tale periodo e ritenuto pertanto di  ridurre tale impegno dell’importo  
sopraindicato riconducendo la disponibilità sul capitolo 27310; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

Visto l’art.  81,  comma  3,  dello Statuto del  Comune  di  Firenze relativo alla immediata  esecutività delle 
determinazioni;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Visti gli artt. 13 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. Di rinnovare, in ordine a quanto previsto dall’art. 2 del capitolato speciale, per l’anno scolastico 
2013/2014, il contratto d’appalto per i servizi di prescuola e postscuola e accompagnamento alunni  
su scuolabus all’A.T.I costituita dal Consorzio Zenit (capofila) e Coop. Soc. G.Di Vittorio (codice 
beneficiario 09421) al costo orario di € 19,42 (+IVA al 4%)  CIG : 529247615C;

2. Di sostenere la spesa complessiva di € 928.850,82 (compresa IVA al 4%) in maniera così ripartita:

Esercizio finanziario 2013
Imp. 13/4983 (cap. 27765) € 201.000,00 servizi di prescuola e postscuola

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06998



Capitolo 27310 € 25.608,09 servizi di prescuola e postscuola
Capitolo 27310 € 142.791,37 servizio di accompagnamento alunni

Esercizio finanziario 2014
Capitolo 27310 € 343.345,60 servizi di prescuola e postscuola
Capitolo 27310 € 216.105,76 servizio di accompagnamento alunni

3. Di ridurre l’impegno n. 13/268, relativo al servizio di accompagnamento su scuolabus per il periodo 
gennaio – giugno 2013 dell’importo di € 756,60 riconducendo la disponibilità sul capitolo 27310 del 
corrente esercizio finanziario

Piano economico
Importo orario netto = € 19,42 + IVA al 4%
Totale ore previste =   45.990

Servizi di prescuola e post scuola
anno ore Euro IVA
2013 11.220 217.892,40 226.608,09
2014 17.000 330.140,00 343.345,60

Servizi di accompagnamento alunni
anno ore Euro IVA
2013 7.070 137.299,40 142.791,37
2014 10.700 207.794,00 216.105,76

Totale servizi prescuola e postscuola a.s. 2013/2014 € 569.953,69
Totale servizio di accompagnamento a.s. 2013/2014 € 358.897,13

Totale complessivo affidamento:   € 928.850,82

ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO D'APPALTO

Firenze, lì 13/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06998



1) 27765 0 13/004983 01 201000
2) 27310 0 13/005589 00 25608,09
3) 27310 0 13/005590 00 142791,37
4) 27310 0 14/000251 00 343345,6
5) 27310 0 14/000252 00 216105,76

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06998


	DETERMINA

